Дело № 5-306-14-453/2024
          УИД ***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2024 года                                                     г. Кисловодск
Мировой судья судебного участка № 1 г. Кисловодска Ставропольского края Зуев А.Э., в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка № 3 г. Кисловодска Ставропольского края, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица - ***, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ,

установил:

21 июня 2024 года государственным инспектором дорожного надзора группы дорожного надзора ОГИБДД Отдела МВД России по г. Кисловодску Щербаковым А.Г. составлен протокол об административном правонарушении № 26АА221253 в отношении юридического лица ***, согласно которому 14 мая 2024 года в 11 часов 40 минут, в рамках исполнения государственного федерального надзора в области обеспечения безопасности дорожного движения, на основании решения № 1 от 29.11.2023 г. «о проведении постоянного рейда при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения», в городе Кисловодске, в ходе осмотра места совершения дорожно - транспортного происшествия, в городе Кисловодске на улице Жмакина, в районе строения № 40 (участок 0км+494м), выявлены нарушения пункта 13 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения», Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, а так же пунктов 5.2.4 и 6.3 ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», выразившееся в том, что лицом, не соблюдены требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, а именно допущены недостатки в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги общего пользования:

1.   На проезжей части автомобильной дороги общего пользования по ул. ***, в нарушение п. 6.3. ГОСТ Р 50597-2017 отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.1 и 1.7 - разделяющая транспортные потоки противоположных направлений»;

2.  На проезжей части автомобильной дороги общего пользования в районе строения № 40 по ул. ***, в нарушение п. 5.2.4. ГОСТ Р 50597-2017, имеется дефект дорожного покрытия в виде выбоины, размером: длинна - 165 см., ширина -100 см., глубина - 9,0 см., площадь - 1.65 м2.

Заместитель главы администрации – начальник Управления городского хозяйства администрации города-курорта Кисловодска Маркаров М.Б. представил суду заявление о рассмотрении дела в отсутствие.

Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояние автомобильного дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (подп. 12 ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

В силу п. п. 1, 2 ст. 17 Закона об автомобильных дорогах, содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения. Порядок содержания автомобильных дорог устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

На основании ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

В соответствии с п. 6 ст. 3 Закона об автомобильных дорогах, содержание и ремонт автомобильных дорог является разновидностью дорожной деятельности, осуществление которой в отношении автомобильных дорог местного значения, согласно п. 6 ст. 13 данного Закона, относится к полномочиям органов местного самоуправления.

Пунктом 4 ст. 6 ФЗ № 196-ФЗ от 10.12.1995 установлено, что органы местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации в пределах своей компетенции самостоятельно решают вопросы обеспечения безопасности дорожного движения.

Частью 3 ст. 15 Закона об автомобильных дорогах предусмотрено, что осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления.

Из материалов административного дела усматривается, что 14 мая 2024 года в 11 часов 40 минут, в рамках исполнения государственного федерального надзора в области обеспечения безопасности дорожного движения, на основании решения № 1 от 29.11.2023 г. «о проведении постоянного рейда при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения», в городе Кисловодске, в ходе осмотра места совершения дорожно - транспортного происшествия, в городе Кисловодске на улице Жмакина, в районе строения № 40 (участок 0км+494м), выявлены нарушения пункта 13 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения», Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, а так же пунктов 5.2.4 и 6.3 ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», выразившееся в том, что лицом, не соблюдены требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, а именно допущены недостатки в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги общего пользования:

1. На проезжей части автомобильной дороги общего пользования по ул. ***, в нарушение п. 6.3. ГОСТ Р 50597-2017 отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.1 и 1.7 - разделяющая транспортные потоки противоположных направлений»;

2. На проезжей части автомобильной дороги общего пользования в районе строения № 40 по ул. ***, в нарушение п. 5.2.4. ГОСТ Р 50597-2017, имеется дефект дорожного покрытия в виде выбоины, размером: длинна - 165 см., ширина -100 см., глубина - 9,0 см., площадь - 1.65 м2.

Согласно выписки из реестра муниципального имущества города - курорта Кисловодска автомобильная дорога, протяженностью 1178 м, адрес объекта: г. Кисловодск, ул. ***, состоит на учете в реестре Управления городского хозяйства администрации города-курорта Кисловодска.
Как следует из п.2.1.1.2 ст.2 Положения об управлении городским хозяйством администрации города-курорта Кисловодска одной из основных задач Управления городского хозяйства администрации города-курорта Кисловодска является осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и осуществление безопасности дорожного движения на них, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Таким образом, субъектом вменяемого правонарушения является ***, поскольку на него возложены обязанности по содержанию автомобильных дорог в соответствии с предъявленными требованиями по обеспечению безопасности дорожного движения.

Факт административного правонарушения подтверждаются следующими доказательствами: протоколом административного правонарушения № 26АА221253 от 21.06.2024 года, схемой с места ДТП о 14.05.2024 г., протоколом инструментального обследования от 14.05.2024 г. и иными материалами административного дела.
Указанные доказательства оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении, в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах суд полагает, что в действиях Управления городского хозяйства администрации города-курорта Кисловодска имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ – несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог,  если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

При назначении административного наказания Управлению городского хозяйства администрации города-курорта Кисловодска, мировой судья, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц санкцией статьи.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать юридическое лицо ***виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.
Получателем административного штрафа является: УФК по СК (Отдел МВД России по г. Кисловодску л/с 04211188710), КПП 262801001, ИНН 2628007890, ОКТМО 07715000, номер счета получателя 03100643000000012100 Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 18811601121010001140, УИН ***.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд в течение десяти суток со дня получения.

Мировой судья                                                                    А.Э. Зуев

5